
 

 

                      Решение                         Карар 

  

               01 февраля 2017г.                                               №  2 

 
Об утверждении Календарного плана основных мероприятий по подготовке и 

проведению референдума по вопросу самообложения граждан в городе Мензелинске  

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан 16 апреля  2017 года 

 Рассмотрев Календарный план основных мероприятий по подготовке и 

проведению референдума по вопросу самообложения граждан в  городском и 

сельских поселениях Мензелинского муниципального района Республики 

Татарстан в 2016 году, на основании пункта 10 статьи 24 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 20 Закона 

Республики Татарстан от 24.03.2004 № 23-ЗРТ «О местном референдуме», 

постановления Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан 

от 28.04.2010 № 29/295 «О возложении полномочий избирательных комиссий 

муниципальных образований на территориальную избирательную комиссию 

Мензелинского района Республики Татарстан», территориальная 

избирательная комиссия Мензелинского района Республики Татарстан 

р е ш и л а: 

           1. Утвердить Календарный план основных мероприятий по подготовке 

и проведению референдума по вопросу использования средств  

самообложения граждан в  городе Мензелинске  Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан 16 апреля  2017 года 

(прилагается). 

          2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте  

http://menzelinsk.tatarstan.ru. 

          3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии Мензелинского 

района Республики Татарстан Н.С.Габдуллина. 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии 

Мензелинского района 

Республики  Татарстан  Н.С.Габдуллин 

                                        

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии 

Мензелинского района 

Республики  Татарстан  Э.Н.Фассахова 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ САЙЛАУ КОМИССИЯСЕ 

423700, г. Мензелинск, улица  Ленина, д.80 
тел./факс (85555) 3-25-50 

 423700, Минзәлә шәһәре, Ленин урамы, 80 йорт 
тел./факс (85555) 3-25-50 

http://menzelinsk.tatarstan.ru/


 2 

Приложение 

к решению Территориальной избирательной 

комиссии Мензелинского района Республики 

Татарстан 

от 01февраля 2017 года № 2 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке и проведению 

местного референдума по вопросу использования средств самообложения 

граждан на территории города Мензелинск Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан 

 
 

Дата голосования – 16 апреля  2017 года 
 

 

Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

(далее также – ФЗ № 67-ФЗ). 

 

Федеральный закон от 6 октября 2010 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».  

 

Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-

ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан».  

 

Закон Республики Татарстан от 24 марта 2004 года № 23-

ЗРТ «О местном референдуме» (далее также – ЗРТ).  

 

№ п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1 Принятие решения о 

назначении местного 

референдума на 16 апреля 2017 

года 

ч. 5 ст. 22 ФЗ № 131-ФЗ 

п. 3 ст. 18 ЗРТ 

25 февраля 2017 г 

 

В течение 30 дней со дня 

поступления в 

представительный орган 

муниципального 

образования документов о 

выдвижении инициативы 

проведения референдума  

Представительный орган 

муниципального 

образования 

    

2 Опубликование решения о 

назначении референдума 

п. 6, 8 ст. 15 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 5, 7 ст. 18 ЗРТ 

Не позднее 2 марта 2017 

года (не менее чем за 45 

дней до дня голосования и не 

позднее чем через 5 дней со 

дня принятия решения о его 

назначении)  

Представительный орган 

муниципального 

образования 



 3 

№ п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

    

ОБРАЗОВАНИЕ УЧАСТКОВ РЕФЕРЕНДУМА 

 

Примечание: Участковые избирательные комиссии (комиссии референдума) сформированы 

территориальными избирательными комиссиями сроком на пять лет в соответствии с требованиями 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации».  

 

3 Опубликование списков 

участков референдума с 

указанием их границ (если 

участок референдума образован 

на части территории 

населенного пункта) либо 

перечня населенных пунктов 

(если участок референдума 

образован на территориях 

одного или нескольких 

населенных пунктов) и 

номеров, мест нахождения 

участковых комиссий и 

помещений для голосования 

п. 7 ст. 19 ФЗ № 67-ФЗ 

                               п. 3 ст. 28 ЗРТ 

Не позднее 9 марта 2017 (не 

позднее чем за 40 дней до 

дня голосования)  

Руководитель 

исполнительного комитета 

муниципального района, 

городского округа  

 

    

 

СПИСОК УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА 

Примечание: Сведения об участниках референдума формирует и уточняет руководитель 

исполнительного комитета муниципального района, городского округа. Указанные сведения 

направляются уполномоченным на то органом или уполномоченным должностным лицом в 

избирательную комиссию муниципального образования. (п. 6 ст. 17 ФЗ № 67-ФЗ, п. 6 ст. 27 ЗРТ)  

 

4 Составление списков 

участников референдума 

ст. 17 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 1 ст. 27 ЗРТ 

Не позднее 05 апреля 2017 
(не позднее чем за 11 день до 

дня голосования) 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

    

5 Передача первого экземпляра 

списка участников референдума 

по акту в соответствующую 

участковую комиссию 

 

п. 13 ст. 17 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 13 ст. 27 ЗРТ  

Не позднее 06 апреля 2017 
(не позднее чем за 10 дней до 

дня голосования) 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

    

Примечание: Участковая комиссия вправе разделить первый экземпляр списка участников 

референдума на отдельные книги. Каждая такая книга не позднее дня, предшествующего дню 

голосования, должна быть сброшюрована (прошита), что подтверждается печатью соответствующей 

участковой комиссии и подписью ее председателя. (п. 13 ст. 17 ФЗ № 67-ФЗ, п. 13 ст. 27 ЗРТ)  

 

6 Уточнение списка участников 

референдума 

После получения списка 

участников референдума из 

Участковая комиссия 



 4 

№ п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

п. 14 ст. 17 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 14 ст. 27 ЗРТ 

избирательной комиссии 

муниципального 

образования 

    

7 Представление списка 

участников референдума для 

ознакомления участников 

референдума и его 

дополнительного уточнения 

п. 15 ст. 17 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 15 ст. 27 ЗРТ 

С 06 апреля 2017 (за 10 дней 

до дня голосования) 

Участковая комиссия  

    

8 Подписание выверенного и 

уточненного списка участников 

референдума и его заверение 

печатью участковой комиссии  

п. 14 ст. 17 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 14 ст. 27 ЗРТ 

Не позднее 15 апреля 2017 
(не позднее дня, 

предшествующего дню 

голосования)  

 

Участковая комиссия 

    

ФИНАНСИРОВАНИЕ ВЫБОРОВ 

9 Представление избирательной 

комиссии муниципального 

образования отчета о 

поступлении и расходовании 

средств местного бюджета, 

выделенных участковой 

комиссии на подготовку и 

проведение референдума  

ст. 57 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 8. ст. 45 ЗРТ 

Не позднее 16 апреля 2017 

года (не позднее чем через 

10 дней со дня голосования 

(повторного голосования в 

случае его проведения)  

Участковая комиссия  

    

10 Представление в 

представительный орган 

муниципального образования 

отчета о расходовании средств 

местного бюджета, а также 

сведений о поступлении и 

расходовании средств фондов 

референдума  

ст. 57 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 9. ст. 45 ЗРТ 

 

Не позднее чем через два 

месяца со дня официального 

опубликования общих 

результатов референдума 

 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования  

Примечание: Предельный размер расходования средств фонда референдума не может превышать 4 

миллионов рублей. Предельные размеры перечисляемых в фонд референдума собственных средств 

инициатора проведения референдума, членов инициативной группы, добровольных пожертвований 

граждан и юридических лиц, а также предельные размеры расходования средств фонда референдума, 

установленные пунктом 2 настоящей статьи, при проведении референдума в муниципальных 

образованиях с численностью населения от 100 000 до 500 000 человек уменьшаются в два раза, от 30 

000 до 100 000 человек - в три раза, от 10 000 до 30 000 человек - в пять раз, от 1 000 до 10 000 

человек - в семь раз, менее 1 000 - в десять раз. (п. 2, 3 ст. 46 ЗРТ)  

 

Примечание: При выдвижении инициативы проведения референдума, если число участников 

референдума на территории соответствующего муниципального образования не превышает пяти 

consultantplus://offline/ref=955E09CACC4CA8D7E7B65883836F6A2674BE4DA8896AB88572DF62FA4FC39D9C33E85B6CA36A5F66349D92N3XEM


 5 

№ п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

тысяч, создание инициативной группой фонда референдума необязательно при условии, что ею не 

производится финансирование подготовки и проведения референдума, о чем указанная инициативная 

группа уведомляет избирательную комиссию муниципального образования. (п. 2 ст. 58 ФЗ № 67-ФЗ, 

п. 1 ст. 46 ЗРТ)  

 

ГОЛОСОВАНИЕ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕФЕРЕНДУМА 

11 Утверждение формы и текста 

бюллетеня, числа бюллетеней, а 

также порядка осуществления 

контроля за изготовлением 

бюллетеней  

ст. 63 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 4 ст. 51 ЗРТ 

Не позднее 27 марта 2017 

года (не позднее чем за 20 

дней до дня голосования) 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

    

12 Изготовление бюллетеней 

п. 2 ст. 63 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 2 ст. 51 ЗРТ 

После утверждения формы и 

текста бюллетеня, числа 

бюллетеней, а также порядка 

осуществления контроля за 

изготовлением бюллетеней 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

    

13 Принятие решения о месте и 

времени передачи бюллетеней 

членам избирательной 

комиссии муниципального 

образования, уничтожения 

бюллетеней 

п. 11 ст. 63 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 7 ст. 51 ЗРТ 

Не позднее чем за два дня до 

получения избирательной 

комиссией муниципального 

образования бюллетеней от 

соответствующей 

полиграфической 

организации  

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

    

Примечание: Избирательная комиссия муниципального образования после передачи ей бюллетеней 

полиграфической организацией передает их по акту участковым комиссиям в срок, установленный 

избирательной комиссией муниципального образования на основании своего решения о 

распределении бюллетеней. (п. 12 ст. 63 ФЗ № 67-ФЗ, п. 8 ст. 51 ЗРТ)  

Примечание: Передача бюллетеней участковым комиссиям осуществляется не позднее чем за один 

день до дня голосования (в том числе досрочного голосования) (не позднее 18 марта 2016 года) (п. 

13 ст. 63 ФЗ № 67-ФЗ, п. 8 ст. 51 ЗРТ) 

 

14 Оповещение участников 

референдума о времени и месте 

голосования через средства 

массовой информации или 

иным способом 

п. 2 ст. 64 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 2 ст. 52 ЗРТ 

Относительно проведения 

голосования в помещении 

УИК 20 марта 2016 года 

участники референдума 

должны быть оповещены не 

позднее 06 апреля 2017 года 
(не позднее чем за 10 дней до 

общего дня голосования) 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования и участковая 

комиссия 

 

 

 

 

    

 

15 Проведение досрочного 

голосования в помещении 

избирательной комиссии 

муниципального образования 

п. 2 ст. 65 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 1 ст. 52.1 ЗРТ 

С 06 апреля 2017 г по 12 

апреля 2017 года (за 10 - 4 

дня до дня голосования) 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования  



 6 

№ п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

    

 

16 Проведение досрочного 

голосования в помещении 

участковой избирательной 

комиссии 

п. 2 ст. 65 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 1 ст. 52.1 ЗРТ 

С 12 апреля  по 15 апреля 

2017 года (не ранее чем за 3 

дня до дня голосования) 

Участковая комиссия 

    

17 Проведение голосования 

п. 1 ст. 64 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 1 ст. 52 ЗРТ 

С 8 до 20 часов 16 апреля 

2017 года 

Участковые комиссии 

    

18 Проведение голосования вне 

помещения для голосования 

п. 2, 5 ст. 66 ФЗ № 67-ФЗ 

ч. 2, 5 ст. 53 ЗРТ 

16 апреля 2017  года (только 

в день голосования и только 

на основании письменного 

заявления или устного 

обращения (в том числе 

переданного при содействии 

других лиц) участника 

референдума о 

предоставлении ему 

возможности проголосовать 

вне помещения для 

голосования.   

Заявления (устные 

обращения) могут быть 

поданы в любое время в 

течение 10 дней до дня 

голосования (с 06 апреля по 

15 апреля 2017 года), но не 

позднее чем за шесть часов 

до окончания времени 

голосования)  

Участковая комиссия 

    

19 Подсчет голосов участников 

референдума  

п. 2 ст. 68 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 2 ст. 55 ЗРТ 

Сразу после окончания 

времени голосования и 

проводится без перерыва до 

установления итогов 

голосования 

Участковая комиссия 

    

20 Определение результатов 

референдума 

ст. 70 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 1 ст. 56 ЗРТ 

Не позднее 23 апреля 2017 

года (не позднее чем через 

семь дней со дня 

голосования) 

 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

    

21 Направление общих данных о 

результатах референдума в 

средства массовой информации 

п. 2 ст. 72 ФЗ № 67-ФЗ 

п. 2 ст. 59 ЗРТ 

В течение одних суток после 

определения результатов 

референдума 

 

(например, если результаты 

выборов определены 20 

марта 2016 года, то 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования 



 7 

№ п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

направление общих данных о 

результатах референдума в 

средства массовой 

информации должно 

состояться не позднее 21 

марта 2016 года) 

    

22 Официальное опубликование 

результатов референдума, а 

также данных о числе голосов 

участников референдума, 

поданных по позициям «Да» и 

«Нет» («За» и «Против») 

п. 3 ст. 59 ЗРТ 

Не позднее 01 мая 2017 года 
(не позднее чем через 15 

дней со дня голосования)  

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

    

23 Официальное опубликование 

полных данных о результатах 

референдума 

п. 4 ст. 59 ЗРТ 

Не позднее 15 июня 2017 

года (в течение двух месяцев 

со дня голосования) 

 

Избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

    

 

РАССМОТРЕНИЕ ОБРАЩЕНИЙ                                                                                                              

О НАРУШЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

24 Рассмотрение поступивших в 

период кампании референдума 

обращений  

           п. 4 ст. 20 ФЗ № 67-ФЗ 

  п. 3 ст. 19 ЗРТ 

В пятидневный срок, но не 

позднее дня, 

предшествующего дню 

голосования, а по 

обращениям, поступившим в 

день голосования или в день, 

следующий за днем 

голосования, - немедленно. 

Если факты, содержащиеся в 

обращениях, требуют 

дополнительной проверки, 

решения по ним 

принимаются не позднее чем 

в десятидневный срок 

Избирательные комиссии 

    
 

Территориальная избирательная комиссия Мензелинского района Республики Татарстан 


